Et clarius, quia cum interdictum fuerit iam, ut supra; banonizatum tanquam valide appositum per Sac. Congr. Hinc proinde intrate dicebam dilemma, quod aut recurrentes dicebant, illud esse benedictum, & tali casu illud finit; Aut negabant, & tunc loqueretur, quod interdictum adhuc firmum esset, ac propterea emanare debuit resolutio declarans Ecclesiam adhuc subiacere interdicto, atque severè puniendos esse eius Clericos, & Ministros, de temeritate illud tandem sperandi. Atque ita in penam huiusmodi verè irrationabilis, ac imprudens recensus, in animo plurimum erat rescribendi, nisi major prudentialitatio eos coercuisset, ne in populo scandalum generaretur, atque injiceretur serupuli in iis de clero, & populo seculari, qui ibi divina peregerunt; Ubi etenim tenenda esset opinio, quod iste actus fieri deberet per scripturam, ut ita solvatur vinculum, eo modo, quo est illatum, attamen id operabitur, ut Episcopus male agat, non tamen inferri potest ad effectum, de quo in praesenti quaestione, à qua proinde id remanebat extraneum.

BAREN. MATRIMONII, INTER A. ET B.

Casus disputatus in Signatura Iustitiae, resolutus pro A. scilicet utque ulteriori progressu.

An mulier, quae litem habet cum viro super foedere matrimonii, habeat privilegium electionis fori, tanquam habenda per viduam, ex eo, quod habeat virum inutilem.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Mulier uxorata habens virum inutilem reputatur tanquam vidua.*
- 3 *An causa matrimonialis sint Curiales, ut etiam in prima instantia cognosci debeant in Curia.*
- 4 *Auditor Camerae an cognoscat causas matrimoniales.*
- 5 *Privilegium electionis fori intelligitur inter aequo competentes.*
- 6 *Declaratur conclusio, de qua n. 2.*
- 7 *An privilegium concessum miserabilibus personis in legum. Cod. quando Imperat. procedat in causis spiritualibus.*

D I S C. CV.

Cum iuxta similem casum, de quo *sub tit. de matrim. difc. 6. A.* vir in patria nobilis, in fragranti capitis cum B. ex honestis, & civibus parentibus, cum qua sub fide matrimonii (ut supponebatur) deforata conversationem habuerat, eam desponsare coactus esset; In libertate vero postus super matrimonii, utpote per vim, & metum contracti nullitate, causam coram Ordinario introduxisset; Hinc mulier, ex privilegio text. in *l. unie. C. quando Imperat.* suspectum forte habens Ordinarium, illum declinando forum, alterum elegit in Curiam Tribunalis A. C. à quo propterea solitam obtulit inhibitionem, pro cuius moderatione, ac remissione causae ad Ordinarium, adita fuit Signatura Iustitiae, à qua credo, quod pro moderatione rescriptum fuerit, ulteriorem vero progressum causa non habuit, quis forte vir acquieverit.

In hac igitur disputatione, in qua pro viro scribebam; Agentes pro muliere, qui Virgo ex propria confessione dicebat non poterat, minuique vidua, dicebant adhuc dicitur privilegium electionis fori competere, ex eo, quod esset uxorata habens virum inutilem, quae vidua propterea exequenda est, ex deductis per Novat. *de elect. fori, sect. 2. q. 7. n. 2. & 3. ubi concordantes.*

Et quod in omnem eventum, cum causa foederis matrimonii in iure reputetur gravis, idcirco cognosci debet in Curia, etiam in prima instantia, ad eum in ea cadere limitatio contenta in Decreto Concilii Tridentini, *sess. 24. de reform. c. 20.* ut graves causae etiam in prima instantia ab Ordinariis locorum advocari possint, atque in Curia cognosci, ex deductis per Marchet. *de commissi.*

Utramque tamen petitionem, etiam cum sensu veritatis, iniustam dicebam; Quatenus enim pertinet ad secundum punctum super causae Curialitate, modicum oportuit adhibere laborem, quoniam ad aliquos menses, in alia causa matrimoniali Nolana magis qualificata, utpote internobiles, hinc inde majoris sphaerae, in qua ex alio defectu solemnitate, vel formae nullitas ex parte Patris Mulieris pre-

tendebatur, punctus jam decus fuerat; Cum etenim mo scribente pro viro, adita fuisset eadem Signatura Iustitiae pro remissione causae ad Ordinarium Nolanum, adversus inhibitionem Metropolitanam Neapolitanam, qui manus in causam apponerat, atque rejecta fuisset haec petitio; Hinc quidam Curialis committit debet in Rota, sed petitio rejecta fuit, & non acquiescendo rescripto Signaturae adit Sacram Congregationem Concilii, quae pariter idem bis respondit; Et merito quidem, adeo ut chymericum istud opus nihil videretur, dum idem Concilium Tridentinum *difc. 20. sess. 24. de reform.* cognitionem causarum matrimonialium in prima instantia praesupponit, non solum in Episcopis, & Ordinariis Diocesanis, sed etiam in Praelatis inferioribus, dum ab istis eas advocat, eaque ipsis Ordinariis, seu Diocesanis delegat; Talisque est inconcussa praxis, quod scilicet, causae matrimoniales, tam fore federe, quam etiam super separatione thori, quae in tota Rota decisionibus leguntur, ad Curiam devolvatur fuerunt in gradu appellationis, in secunda instantia, vel tertia à Metropolitanis, vel à Nunciis; Unde propterea in dicta Nolana, de plano rescriptum fuit cum omnium Patrum concordii voto, rejiciendo dictam praesentionem.

Quo vero ad primum punctum electionis fori ex privilegio concessio miserabilibus personis; Quando etiam hoc privilegium intraret, adeo ut causa cognosci debuisset in Curia, adhuc facilis fuisset advocatio ab hoc Tribunali, & quae commisso in Rota, quoniam licet Auditor Camerae praetendebat, vigore suarum facultatum cognitionem etiam habere causarum matrimonialium, & beneficiorum; Sensus tamen utriusque Signaturae, atque hodierna praxis sunt in contrarium, potissimum vero in causis matrimonialibus, quando verè, & proprie sint tales, quia nempe de matrimonii foedere principaliter agatur, ut insinuat in *relatione Curiae, difc. 34.* Ac propterea suffragari non poterat privilegium electionis fori, quoniam ut in praecedentibus advertitur, & praesertim *difc. 69.* certum, ac extra controversiam est, ut istud privilegium intelligendum veniat data competentia in genere, & inter plures Iudices competentes diversorum locorum, non autem in eodem loco, adeo ut privilegium importet solum quandam perverfionem ordinis instantiarum, ut Iudex secundae, vel ulterioris instantiae, recursum, in prima instantia adiri valeat, non autem, ut incompetenti competendum tribuatur; Neglecta vero fuit haec inspectio, dum desiderabatur remissio ad partes, ideoque sola disputatio fuit, an intraret istud privilegium ex dicto capite mulieris uxoratae habentis virum inutilem.

In hoc autem, in eodem sensu veritatis, dicebam improbabile esse huiusmodi praesentionem, quoniam cum in vidua privilegium intrat cum tertio, non autem cum habentibus ipsius viri pro repetitione dotium, tanquam in casu conaturali, & praefato, ex deductis per eundem Novat. *tratt. de elect. fori, sect. 2. q. 7.* Multo vero magis in isto casu, in quo incertum erat, an mulier dicenda esset simplex inhonesta, vel corrupta mulier, & sic non virgo, neque vidua, neque uxorata; Et per consequens, quod non adaptaretur ea, quae supra habentur de muliere habente virum inutilem viduae exequanda, cum procedat in ea muliere, in qua cadit eadem ratio comminationis, ob infornium à viro passum, quo non sequitur, ut contingit, ista mulier haberet defensionem ipsam virum, ut contingit, quando vir esset banitus, vel exul; aut in traheribus, ut advertitur apud supra allegatos; Secus autem, dum lis est cum ipsomet viro, qui dicit non potest oportunitus defensor, si impeditus non esset, ideoque non adaptatur illa ratio, cum haec extensis mixta est; Alias etenim, non per vim privilegii particularis, ob accidentalitatem qualitate miserabilitate, sed pro regula generali in huiusmodi causis, sive agatur de foedere matrimonii, sive de separatione thori, quinimo etiam in causis profanis, in quibus inter conjuges de assecuratione dotis, vel de alimentis, aliisque contingentibus quaestio esset, istud privilegium electionis fori, semper dandum esset, cum semper eadem intraretur docti, quod utique esset inconveniens, atque contrarium docti praxis generalis.

Ponderabam quoque, quod cum istud privilegium pertinet à dispositione juris civilis, sub quaestione est, an illud in causis fori Ecclesiasticis locum habere debeat, plerisque negantibus; Et quoniam Curia contrarium receperit, & praecitet; Attamen ista praxis procedit in illis causis, quae naturaliter, & intrinsece sint profanae, accidentaliter tamen ratione personarum, vel ex alia accidentali circ-

cumstantia ad Ecclesiasticorum forum pertineant, ex infirmitate supra, *difc. 69. & alibi*, ideoque id potius provenire videtur ex quodam stylo Curiae, quae potius unam, quam alteram sequitur opinionem; Et propterea ad ejusdem styli limites, id admittendum est, in praefato genere causarum, quae ex earum intrinseca natura, seu qualitate, sint indifferentes, ac profanae, cum dispositione ejusdem juris civilis, saltem pro majori frequentia regulanda, non autem in illis, quae juri civili ignota sunt, atque ab ejus dispositione exemptae, sive extraneae, utpote intrinsecae, atque de earum natura spirituales, & Ecclesiasticae, quales sunt istae matrimoniales, ac beneficiales, & similes, in quibus dictus stylus non urget.

URBINATEN. PECUNIARIA PRO CAROLO ALBANO

CUM ETRURIAE M. DUCISSA VICTORIA ROVEREA ULTIMI DUCIS URBINI HEREDE.

Casus disputatus in Signatura Iustitiae, spissus per concordiam.

De foro Fisci, an conveniat privato, qui à Fisco causam habeat, sive cum Fisco interesse connexum, ut cessare faciat privilegium Curialitatis, quod in Curia Eugeniae dicitur, vel illud, *sonic. Cod. quando Imperat.*

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *De privilegio Curialium, & de Eugeniense.*
- 3 *De foro causarum, in quibus Fiscus habeat interesse.*
- 4 *Cessionarius Fisci potitur eodem foro, & privilegio.*
- 5 *Privilegium personarum miserabilium non predestat isto casu.*
- 6 *De eodem foro Fisci in statu Ecclesiastico.*
- 7 *Dammator abusus imponendi in superfluis.*
- 8 *In bonis feudatariis defuncti alodialibus Fiscus non habet interesse.*
- 9 *Quando habere dicitur interesse.*
- 10 *Declaratur conclusio, de qua num. 4. super territorio Fisci.*
- 11 *Communicatio privilegiorum Fisci, quod operetur.*
- 12 *De iudicibus causarum Fiscalium, seu Cameralium Status Ecclesiasticis.*
- 13 *De iudicibus particularibus Ecclesiasticorum, vel piorum locorum.*
- 14 *De eodem privilegio Curialitatis, de quo num. 2. ut dicitur publicum.*
- 15 *Quod praevaleat privilegio l. unie. Cod. quando Imperat.*
- 16 *Quod etiam in causis Fiscalibus sit practicable privilegium Eugeniense, vel alterum d. l. unie. C. quando Imperat.*
- 17 *Quid proprie contineat dictum privilegium l. unie.*
- 18 *In quo puncto reseraret huius causa difficultas.*
- 19 *An bona patrimonialia Principis gaudeant privilegio Fiscalibus.*
- 20 *An Barones, & feudatarii minores habeant verum Fiscum.*
- 21 *De causis Fiscalibus per assimilationem.*

D I S C. CVI.

In ea inter Apostolicam Sedem, & ultimum Urbini Ducem in inita concordia, & praesertim *sub tit. de feud. difc. 1. & 3.* Sive in alia, quae postmodum facta esset, concessione praefate Victoriae dicti ultimi Ducis ex filio defuncto nepis, honorum alodialium heredi, pro eorumdem alodialium bonorum commodiori frustione, ac etiam pro exactione nominum debitorum, aliorumque iurium super alodiali hereditate cadentium, facultas continetur habendi in prima, & in secunda instantia Iudices particulares, ab eadem Victoria nominandos, atque per Papam deputandos, qui summarie, & in quadam privilegiata forma, eo modo, quo in Fiscalibus causis procedere possent, contra debitores, vel honorum detentores, ut de facto à devolutionis tempore citra practicum fuerit.

Cum tamen praetendatur, quod hereditas Horatii Albani esset praefati Ducis debitorum in quadam summa, iuxta feriem, ac qua *sub tit. de credito difc. 125.* Ideoque Carolus praefati Horatii filius, & heres coram praefatis Iudicibus, vel eorum altero evocatus esset; Iste autem, nimirum qualificatus alicuius Curialis, in vim Eugeniense Constitutio-